
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-260 del 06/04/2021

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo della borsa di studio 
all’Ing  Filippo  Elia  Pizzera  in  materia  di  modellistica 
idrologica e idraulica per il progetto Fews Po.

Proposta n. PDTD-2021-273 del 06/04/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idrografia E Idrologia Regionale E Distretto Po

Dirigente proponente Comune Elisa

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo giorno 06 (sei) aprile    2021 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo della borsa di studio all’Ing Filippo Elia 
Pizzera  in materia di modellistica idrologica e idraulica per il progetto Fews 
Po. 

RICHIAMATE:
- la  determinazione  n.  42/2020  con  la  quale  Arpae  Simc  ha  conferito   all’Ing.  Pizzera 

Filippo Elia, nell’ambito del progetto Aipo-Casse, la borsa di studio con decorrenza dal 

01/04/2020 e scadenza il 31/03/2021;

- la determinazione n. 316/2020 con la quale, a causa dei provvedimenti emanati in seguito 

all’emergenza Covid-19, è stato deciso di differire al 01/05/2020, e con scadenza quindi al 

30/04/2021,  la  decorrenza della  borsa di  studio assegnata  all’ing.  Filippo Elia  Pizzera, 

lasciando invariati tutti gli altri aspetti indicati nella determinazione di assegnazione;

- la  determinazione  n.  625/2020  del  01/09/2020  avente  per  oggetto  l’approvazione 

dell’accordo di  collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  15 della  L.  N. 241/1990 e  s.m.i.,  con 

l’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo) per la prosecuzione della manutenzione 

del sistema previsionale denominato FEWSPO per il supporto operativo durante gli eventi 

di piena del fiume Po. Annualità 2019-2021; 

- la Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia Romagna, 

approvata con D.D.G. n. 101 del 07/10/2019;

- la D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 con cui è stato approvato il "Regolamento per l’adozione 

degli atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia", ai sensi del quale l'adozione degli atti 

connessi  all'assegnazione  di  borse  di  studio  ed  allo  svolgimento  di  stage  o  tirocini 

formativi è attribuita, secondo le rispettive competenze, ai Direttori di Nodo;

- la D.D.G. 139/2020 “Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia 

per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio  2021-

2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”. 

- la  D. D. G. n. 140/2020 “Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2021 ai  centri  di responsabilità  dell’Agenzia  per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

DATO ATTO :

- che, le attività del progetto Aipo-Casse, si concluderanno il 30/08/2021 e che è lasciata la 

possibilità  alle  parti,  nel  caso  in  cui  fosse  necessario  un  tempo  ulteriore  per  la 

realizzazione delle attività previste, di ricorrere ad una proroga dei termini;



-  che  si ritiene pertanto opportuno, in considerazione dell’eventualità di una proroga dei 

termini per la conclusione delle attività in oggetto, rinnovare la borsa di studio dell’ing 

Pizzerra Filippo Elia sino al 31/12/2021;

- che  l’oggetto  della  collaborazione  per  il  progetto  Casse  Aipo  è  quello  di  assicurare 

l’adeguata analisi idrologica degli eventi di piena temibili nei bacini di Secchia, Panaro, 

Parma e Crostolo, al fine di implementare nel sistema FEWS-PO le regole di gestione dei 

manufatti di laminazione delle piene, sia in tempo reale che in tempo differito;

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  generale  di  Arpae  e  dalla 

“Disciplina delle frequenze temporanee presso le Strutture di Arpa Emilia - Romagna”, 

approvata con la Deliberazione del Direttore Generale n. 101/2019, la durata complessiva 

della borsa di studio conferita al medesimo titolare non può superare i due anni;

CONSIDERATO:

- che,  formano  oggetto  dell’accordo  di  collaborazione  denominato  progetto  Fews-PO, 

approvato  con  determinazione  625/2020, le  attività  di  manutenzione  del  sistema 

previsionale  di  modellistica  idrologico-idraulica  denominato  FEWS-PO,  compreso  il 

supporto operativo durante  gli  eventi  di  piena  del  fiume Po,  così  come previsto  dalla 

Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  8 febbraio 2013, ai fini del governo 

delle piene del fiume Po, oltre che dall’Accordo interregionale del 16 dicembre 2019 per 

la prosecuzione della gestione del sistema integrato di dati e modelli idrologici e idraulici 

del bacino distrettuale del fiume Po ai fini della previsione e controllo degli eventi estremi 

di piena e magra, la difesa idraulica, la gestione delle risorse idriche e la pianificazione di 

distretto idrografico.

- che, le attività che l’Ing. Pizzera Filippo Elia andrà a svolgere, nell’ambito del progetto 

Fews-Po, sono conformi e complementari a quelle oggetto della borsa di studio conferita 

allo stesso nominativo con determinazione n. 42/2020; 

- che,  l’ing.  Pizzera  Filippo  Elia  ha  confermato  la  propria  disponibilità  ad  accettare  il 

rinnovo  della  borsa  di  studio  per  la  durata  di  ulteriori  otto  mesi,  dall’1/05/2021  al 

31/12/2021 per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del citato progetto Fews-

PO;

RITENUTO:

- di  rinnovare  la  borsa  di  studio  all’Ing.  Pizzera  Filippo  Elia,  dal  01/05/2021  fino  al 

31/12/2021, nell’ambito del progetto Fews-Po;

- che, il costo complessivo lordo, esclusi eventuali costi di trasferta, relativo al periodo di 

cui sopra è pari a 13.347,90 ed è così articolato: 



Borsa IRAP INAIL Totale
12.200,00 1037,00 110,90 13.347,90

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso, dalla rag. Daniela Ranieri;

SU PROPOSTA:

- dell’ing.  Elisa  Comune,  Responsabile  del  Servizio  Idrografia  e  idrologia  regionale  del 

distretto Po presso la Struttura Idro-Meteo-Clima,  la quale ha espresso parere favorevole 

in  ordine  alla  legittimità,  alla  congruità  economica  ed  alla  regolarità   della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 l’ing. 

Elisa Comune;

DETERMINA

1. di  approvare il  rinnovo, all’Ing.  Pizzera Filippo Elia  della  borsa di  studio in materia 

modellistica  idrologica  e  idraulica  nell’ambito  del  progetto  Fews-Po  per  il  periodo: 

1/05/2021 - 31/12/2021;

2. di dare atto che al borsista potrà essere riconosciuto il rimborso di eventuali spese di 

missione,  per un importo massimo di Euro  1.000,00, preventivamente autorizzate  dal 

responsabile cui è stato affidato il coordinamento del progetto Fews-Po;

3. di dare atto che il costo di  Euro 13.347,90 (comprensiva della quota di Euro 110,90 per 

INAIL e la quota di  Euro 1.037,00 per IRAP) derivante dal presente provvedimento, 

avente  natura  di  “Borse di  studio”,  è a  carico  dell'esercizio  2021 ed è  compreso  nel 

budget annuale e pluriennale, con riferimento al progetto Fews-Po.

IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2021-273   del    06/04/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo della borsa di studio all’Ing 
Filippo Elia Pizzera in materia di modellistica idrologica e idraulica 
per il progetto Fews Po.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/04/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


